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Netop det, at samfundet stiller så gode betin- 
gelser til rådighed for de mennesker, der ønsker 
at starte en virksomhed, betyder også, at vi skal 
stille krav til virksomhederne. SF mener, at det 
kan være en god idé at se nærmere på, hvordan 
vi sikrer, at de virksomheder, der påtænker at 
ansætte medarbejdere, får den fornødne viden 
om, hvordan den side af forretningen skal gribes 
an. Det kunne måske være en idé at udvikle en 
slags kørekort, som skal erhverves, før man får 
lov til at ansætte folk. Det drejer sig bl.a. om 
kendskab til udbetaling af løn, feriepenge, 
moms og skat. Vil man have ansatte, må man 
altså også vænne sig til, at man skal påtage sig 
hele ansvaret. Jeg synes, at vi lidt for ofte ser 
virksomheder blive startet noget hovedkulds. 
Bagefter står lønmodtagerne og skattevæsenet 
med regningen, fordi der var rod i den daglige 
drift. SF ser også gerne nogle favorable tilbud, 
som efterfølgende bliver fulgt op med krav til 
virksomhederne, så de kan få hjælp til at få styr 
på arbejdsmiljøet. 

Et helt andet tema, som jeg lige vil kommen- 
tere, er, når det så går galt for firmaerne. Vi er i 
SF godt tilfredse med, at man i Erhvervsudval- 
get nu tager initiativ til en debat om, hvordan vi 
undgår konkursrytteri. Et firma kan selvfølgelig 
lukke med gæld, men når vi ser de samme men- 
nesker gang på gang starte nye firmaer for kort 
efter at lukke igen og efterlade regningen til de 
ansatte, kunderne og det offentlige, så synes vi, 
at der må være en grænse. 

SF deltager meget gerne i diskussionen om, 
hvordan der kan starte flere virksomheder, og 
hvordan vi kan skabe gode betingelser for de 
virksomheder, der allerede er etableret. Og jeg 
vil også sige, at SF ikke er forelsket i en bestemt 
ejerform. Vi ser mere Dansk Folkepartis forslag 
som en del af den almindelige erhvervspolitik, 
og vi ser ingen grund til, at vi i den anledning 
skal nedsætte en særlig kommission. 

Kl. 17:19 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Mike Legarth som ordfø- 
rer. 

Kl. 17:20 
(Ordfører) 
Mike Legarth (KF): 
Det Konservative Folkeparti kan ikke støtte for- 
slaget. Det kan vi ikke, fordi vi i stedet for væl- 
ger at rette fokus på erhvervslivet som helhed. 
Økonomi- og erhvervsministeren bruger usæd- 
vanlig mange ressourcer på at motivere er- 
hvervslivet og skabe de bedste betingelser for 

erhvervslivet i det daglige. Han strikker ikke et 
kludetæppe, men ruller den røde løber ud for 
erhvervslivet. Det er jo dem, der skaber dyna- 
mikken og væksten, der gør, at vi kan dele ud 
her i Folketinget. 

Vi arbejder intenst på at leve op til vores mål- 
sætning om at lette de administrative byrder 
med 25 pet. i 2010. Det er jo det, vi bruger vores 
ressourcer på i dagligdagen, og det mål er vi sik- 
re på at vi nok skal nå, selv om vi er lidt bagefter 
i øjeblikket. 

Der er jo det problem ved forslaget, hvis vi 
skulle imødekomme det, at der er et provenutab 
på 600 mio. kr. Der skal vi så finde en finansie- 
ring af det, og derudover er der nogle kontrol- 
problemer, vi heller ikke kan løse. 

Hvis vi ser på begrebet personligt ejet virk- 
somhed, kan vi se, at 50 pet. af samtlige virk- 
somheder drives i den form. De udgør 10 pet. af 
den samlede omsætning og 1 pet. af eksporten. 
Det anerkender vi, og det roser vi, men der er jo 
ikke noget tegn på, at de er særlig produktive el- 
ler har brug for nogen særlig form for støtte i 
forhold til det øvrige erhvervsliv. Det er altså 
ikke den model, vi vælger. Vi mener, at vi skal 
støtte erhvervslivet under et. 

Der er nogle problemstillinger i forbindelse 
med de ting, der er nævnt af Dansk Folkeparti 
og fru Colette L. Brix. Jeg synes, at den funge- 
rende økonomi- og erhvervsminister har rede- 
gjort glimrende for det, så det vil jeg ikke trætte 
forsamlingen med i dag, men bare sige, at vi 
støtter op om tanken om at støtte erhvervslivet 
mest muligt. Men i den her udgave er det ikke 
muligt at støtte forslaget. 

Kl. 17:22 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Johs. Poulsen som ordfø- 
rer. 

Kl. 17:22 
(Ordfører) 
Johs. Poulsen (RV): 
Da Det Radikale Venstres ordfører ikke kan 
være til stede i salen i dag, skal jeg på hans veg- 
ne sige følgende: 

Tak til forslagsstillerne for at sætte fokus på 
en vigtig diskussion om vilkårene for de selv- 
stændigt erhvervsdrivende. Det Radikale Ven- 
stre har altid været optaget af de selvstændigt 
erhvervsdrivendes vilkår, og vi er åbne over for, 
hvad der kan gøres for at forbedre vilkårene for 
de erhvervsdrivende. Men det er selvfølgelig al- 
tid nemmere at tale om det end at gøre noget 
ved det. 


